UBND TỈNH GIA LAI

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:        /STNMT-CCBVMT

V/v hướng dẫn xác định vị trí thực hiện

chôn lấp bò do dịch bệnh viêm da nổi cục

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Gia Lai, ngày      tháng 8 năm 2021

Kính gửi: UBND huyện Đak Pơ

Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được công văn số 292/TNMT ngày

16/8/2021 của Phòng Tài nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn xác định vị trí

thực hiện chôn lấp bò tập trung do dịch bệnh viêm da nổi cục trên địa bàn huyện

đảm bảo vệ sinh môi trường, khoảng cách an toàn về môi trường;

Căn cứ Công văn số 1025/BTNMT-TCMT ngày 11/3/2019 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường về việc tăng cường Bảo vệ Môi trường trong phòng chống

dịch tả lợn châu phi,

Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị UBND huyện Đak Pơ nghiên cứu,

triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Khảo sát, quy hoạch vị trí thực hiện tiêu hủy bò và các sản phẩm của bò

khi Dịch bệnh viêm da nổi cục trong trường hợp xảy ra ở diện rộng, đáp ứng các

yêu cầu về phòng dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh môi trường.

2. Việc xác định vị trí chôn lấp tập trung phải đảm bảo yêu cầu sau:

- Khoảng cách từ bãi chôn lấp đến các khu vực đô thị, các thành phố, thị

xã, thị trấn, công trình văn hoá, khu du lịch, chùa, bệnh viện, trạm y tế tốt nhất

nên từ 3.000m trở lên.

- Khoảng cách từ bãi chôn lấp đến các cụm dân cư phải từ 300m trở lên.

- Khoảng cách từ bãi chôn lấp đến các công trình khai thác nước bề mặt

phục vụ cấp nước cho sinh hoạt là:

+ Từ 50 - 100m (các trạm có công suất < 100 m3/ngày);

+ Lớn hơn 100m (các trạm có công suất < 1000m3/ngày);

+ Lớn hơn 500m (các trạm có công suất < 10.000m3/ngày);

- Khoảng cách từ bãi chôn lấp đến các đường giao thông:

+ Đường quốc lộ, liên tỉnh, huyện: từ 1.000m trở lên;

+ Đường liên xã từ 500m trở lên;

- Khoảng cách từ bãi chôn lấp tới nguồn nước (nguồn nước phục vụ cho

tưới tiêu nông nghiệp, nuôi trồng thuỷ sản) từ 30m trở lên.

3. Việc tiêu hủy bò và các sản phẩm từ bò chết do dịch bệnh yêu cầu thực

hiện theo đúng quy định tại Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016

của Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn về quy định phòng, chống dịch bệnh

động vật trên cạn.

Trên đây là hướng dẫn xác định vị trí thực hiện chôn lấp bò do dịch bệnh

viêm da nổi cục của Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị Ủy ban nhân dân huyện

Đak Pơ nghiên cứu, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên;                     PHÓ GIÁM ĐỐC
- GĐ Sở;
- Sở NN & PTNT (phối hợp);

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu VT, CCBVMT.

        Lương Thanh Bình

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-08-19T09:08:51+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Lương Thanh Bình<binhlt.stnmt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-08-19T09:38:55+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Sở Tài nguyên và Môi trường<stnmt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-08-19T09:39:10+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Sở Tài nguyên và Môi trường<stnmt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-08-19T09:39:18+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Sở Tài nguyên và Môi trường<stnmt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!